52 IDEM libro octogesimo primo ad edictum. Sciendum est nihil interesse, ex qua causa E duplae stipulatio fuerit interposita, utrum ex causa emptionis an ex alia, ut committi possit.

53 PAULUS libro septuagesimo septimo ad edictum. Si fundo tradito pars [B. 19, 11, 52] E euincatur, si singula iugera uenierint certo pretio, tunc non pro bonitate, sed quanti singula uenierint quae euicta fuerint, praestandum, etiamsi ea quae meliora fuerint euicta 25 1 sint. Si cum possit emptor auctori denuntiare, non denuntiasset idemque⁵ uictus fuisse, quoniam parum instructus esset, hoc ipso uidetur dolo fecisse et ex stipulatu agere non potest.

54 GAIUS libro uicesimo octavo ad edictum prouinciale. Qui alienam rem uen- [B. 19, 11, 53] E didit, post longi temporis praecriptionem vel usucacionem desinit emptori teneri de euictione. 40 1 Si heres statuliberum, qui sub condicione pecuniae dandae liber esse iussus est, uendiderit et maiorem pecuniam in condicione esse dixerit quam dare ei⁶ iussus est, ex empto tenetur, si modo talis est condicio, ut ad emptorem transiret, id est si heredi dare iussus est seruus: F[P(U)]

¹ quam del. ² titio (P^aU^b)? ³ potuisse (Hal.)? ⁴ heredi ins. ⁵ ideoque (Hal.)?
⁶ ei del. (edd.: litterae male geminatae)

2 emerimus P^a 3 fundis P^a 4 et om. F^a | (Synops.), οἱ ταξέωται πωλήσαντες τὸ κελεύσει
a) ε P^a 7 quam om. PU 8 si om. FU^a, ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΠΙΠΡΕΚΟΜΕΝΟΝ B (Tip.) 20 heredi
post emptore U^a, inc. P^a: καὶ χρήσεως ἐκνι- tamen eius denuntiari potuisset om. P^a 21 in
κωμένης χρεωστεῖ ὁ ἀγοραστής τῷ πράτη προαγ- eo] me P^a 22 autem] ab P^a 25 heres ...
γέλλειν B (Tip.) 9 is a) & P^a 11 senten- 26 emptoris om. P^a 29 me esse] messe F
tias sequentes] ἐὰν οἱ ταξέωται τὰ ἐπέχυρα 34 iugero F^a, om. PU 37 uideatur P^aU
πωλήσωσι τοῖς ψηφίσθεῖσιν ἀκολοθοῦντες B 39 prouinciale P 43 serus P^a

nam si alii dare iussus, quamvis ueram pecuniae quantitatem dixerit, tamen, si non admonuerit alii dare iussum, euictionis nomine tenebitur.

- 55 UPIANUS libro secundo ad edictum aedilium curulum. Si ideo contra [B. 19, 11, 54] *E* emptorem iudicatum est, quod defuit, non committitur stipulatio: magis enim propter absentiam uictus uidetur quam quod malam causam habuit. quid ergo, si ille quidem contra 5 quem iudicatum est ad iudicium non adfuit, alias autem adfuit et causam egit: quid dicimus? ut puta acceptum quidem cum pupillo tutore auctore fuit iudicium, sed absente pupillo tutor causam egit et iudicatum est contra tutorem: quare non dicemus committi stipulationem? etenim actam esse causam palam est. et satis est ab eo cui ius agendi fuit 1 causam esse actam. Praesenti autem uenditori denuntiadum est: siue autem absit, siue 10 praesens sit et per eum fiat quo minus denuntietur, committetur stipulatio.
- 56 PAULUS libro secundo ad edictum aedilium curulum. Si dictum fuerit uen- [B. 19, 11, 55] *E* dendo, ut simila promittatur, uel triplum aut quadruplum promitteretur, ex empto perpetua actione agi poterit. non tamen, ut uulgas opinatur, etiam satiadare debet qui duplam pro- 1 mittit, sed sufficit nuda repromissio, nisi aliud conuenerit. Si compromiserit et contra me 15 data fuerit sententia, nulla mihi actio de euictione danda est aduersus uenditorem: nulla 2 enim necessitate cogente id feci. In stipulatione duplae cum homo uenditur partis adiectio 3 necessaria est, quia non potest uideri || homo euictus, cum pars eius euicta est. Si, cum f. 309' possit usu capere emptor, non cepit, culpa sua fecisse uidetur: unde si euictus est 4 seruus, non tenetur uendor. Si praesente promissore qui de euictione promisit et non 20 5 ignorantie procuratori denuntiatum sit, promissor nihilo minus tenetur. Simili modo [(B)] 6 tenetur et qui curauit, ne sibi denuntiari possit. Sed et si nihil uenditore faciente emptor 7 cognoscere ubi esset non potuit, nihilo minus committitur stipulatio. Pupillo [B. 19, 11, 55] 25 etiam sine tutoris auctoritate posse denuntiari, si tutor non appetat, ex duplae stipulatione benignius receptum esse Trebatius ait.
- 57 GAIUS libro secundo ad edictum aedilium curulum. Habere licere rem ui- [B. 19, 11, 56] *E* detur emptori¹ et si is, qui emptorem in euictione rei uicerit, ante ablatam uel abductam rem sine successore decesserit, ita ut neque ad fiscum bona peruenire possint neque pri- 1 uatum a creditoribus distrahi: tunc enim nulla competit emptori ex stipulatu actio, quia 2 rem habere ei licet. Quod cum its est, uideamus, num et si ab eo qui uicerit donata 20 legatae res fuerit emptori, aequo dicendum sit ex stipulatu actionem non nasci, scilicet si antequam abduceret uel auferret donauerit aut legauerit: alioquin semel commissa sti- 30 pulatio resoluta non potest.
- 58 IAUOLENUS libro primo ex Plautio. Heres seruum non nominatim legatum [B. 19, 11, 57] *E* tradidit et de dolo repromisit: postea seruus euictus est. agere cum herede legatarius ex 35 testamento poterit, quamvis heres alienum esse seruum ignorauerit.
- 59 POMPONIUS libro secundo ex Plautio. Si res quam a Titio emi legata sit a [B. 19, 11, 58] *E* me, non potest legatarius conuentus a domino rei uenditori meo denuntiare, nisi cessae ei 40 fuerint actiones. uel quodam casu hypothecas habet.
- 60 IAUOLENUS libro secundo ex Plautio. Si in uenditione dictum non sit, quan- [B. 19, 11, 59] *E*

F[P(V, qui denuo incipit u. 8 tutor causam, U)]

¹ emptori (edd.)?

1 quamvis] quam *P^a* | si om. *P^a* 5 euictus *PU* 6 aliis autem (*ins. non F^a*) adfuit om. *P^a*, ad iudicium ... 8 iudicatum est om. *U^a* 6 quid] qui *P^aU^a* 7 auctore om. *P^a* 9 actum *F^a* | cui ius] cuius *P^aV^aU^a* 10 denunciatum *P^a* 13 promitteretur] promittetur *P^a*, promitteretur *U^a* 15 si compromiserit et contra me data fuerit sententia] *F* et ex *Py(sana)* *U^a*, si sententiam *P^a*, sine sententia *P^aU^a*, sententia *V^a* 17 in stipulatione ... partis om. *F^a*: δούλου πιπρακομένου χρειώδες ἔστιν ἐπερωτᾶν

περὶ τῆς μερικῆς αὔτοῦ ἐκνικήσεως *B* (*Tipec.*) 19 possit] post *P^a*, potest *V^a*, posset *P^aV^aU^a* 20 de uictione *P^a* 21 similis modo tenetur *om. P^a* 22 curabit *F^a* 23 pupillum ... 24 de- 24 denuntiare uidetur legisse *Anonymus*: ἀποληπτα- nomένου τοῦ ἐπιτρόπου κατὰ φιλάγαθον ὁ ἄνη- 25 βος παραγέλλει *B*, omnino male 24 sine] siue *P^a* 25 benignus *P^aU^a* 26 aedilium *F^a* 27 oblatam *P^a* 30 ei habere *PVU* 40 in *om. P^a*

tum uenditorem pro euictione praestare oporteat, nihil uendor praestabit praeter simplam euictionis nomine et ex natura ex empto actionis hoc quod interest.

61 MARCELLUS libro octauo digestorum. Si quod a te emi et Titio uendidi, [B. 19, 11, 60] *E*
uoluntate mea Titio tradideris, de euictione te mihi teneri, sicuti si acceptam rem tradi-
dissem, placet.

62 CELSUS libro uicesimo septimo digestorum. Si rem quae apud te esset uen- [B. 19, 11, 61] *E*
1 didissem tibi: quia pro tradita habetur, euictionis nomine me obligari placet. Si [Ep. 16, 58]
ei qui mihi uendidit plures heredes exstiterunt, una de euictione obligatio est omnibusque
denuntiari et omnes defendere debent: si de industria non uenerint in iudicium¹, unus
tamen ex is liti substitit, propter denuntiationis uigorem et praedictam absentiam omnibus
2 uincit aut uincitur, recteque cum ceteris agam, quod euictionis nomine uicti sint. Si [Ep.]
fundum, in quo usus fructus Titii erat, qui ei relictus est quoad uiuet, detracto usu fructu
ignoranti mihi uendideris et Titius capite deminutus fuerit et ager Titius ius sibi esse
utendi fruendi, competit mihi aduersus te ex stipulatione de euictione actio: quippe si
uerum erat, quod² mihi dixisses in uenditione, recte negarem Titio ius esse utendi fruendi.
15

63 MODESTINUS libro quinto responsorum. Herennius Modestinus respondit [B. 19, 11, 62] *Ef*
non obesse ex empto agenti, quod denuntiatio pro euictione interposita non esset, si pacto
1 ei remissa esset denuntiandi necessitas. Gaia Seia fundum a Lucio Titio emerat [Ep. 16, 62]
et quaestione mota fisci nomine auctorem laudauerat et euictione secuta fundus ablatus et
fisco adiudicatus est uenditore praesente: quaeritur, cum emprix non prouocauerat, an
2 uenditorem poterit conuenire. Herennius Modestinus respondit, siue quod alienus fuit cum
ueniret siue quod tunc obligatus, euictus est, nihil proponi, cur emprix aduersus uendi-
torem actio non competit. Herennius Modestinus respondit: si emptor appellauit et [Ep.]
bonam causam || uitio suo ex praescriptione perdidit, ad auctorem reuerti non potest.
f. 810

64 PAPINIANUS libro septimo quaestionum. Ex mille iugeribus traditis ducenta [B. 19, 11, 63] *P*
flumen abstulit. si postea pro indiuiso ducenta euincantur, duplae stipulatio pro parte quinta,
26 non quarta praestabitur: nam quod perit, damnum emptori, non uendori attulit. si totus
fundus quem flumen deminuerat euictus sit, iure non deminuetur euictionis obligatio, non
magis quam si incuria fundus aut seruus traditus deterior factus sit: nam et e contrario
1 non augetur quantitas euictionis, si res melior fuerit effecta. Quod si modo terrae integro
qui fuerat traditus ducenta iugera per alluionem accesserunt ac postea pro indiuiso pars
quinta totius euicta sit, perinde pars quinta praestabitur, ac si sola ducenta de illis mille
iugeribus quae tradita sunt fuissent euicta, quia alluionis periculum non praestat uendor.
2 Quaesitum est, si mille iugeribus traditis perissent ducenta, mox alluio per aliam partem
fundis ducenta attulisset ac postea pro indiuiso quinta pars euicta esset: pro qua parte auctor
35 teneretur. dixi consequens esse superioribus, ut neque pars quinta mille iugerum neque
quarta³ debeatur euictionis nomine, sed perinde teneatur auctor, ac si de octingentis illis
residuis sola centum sexaginta fuissent euicta: nam reliqua quadraginta, quae uniuerso
8 fundo decresserunt, pro rata nouae regionis esse intellegi. Ceterum cum pro diuiso pars
aliqua fundi euincitur, tametsi certus numerus iugerum traditus sit, tamen non pro modo,
4 sed pro bonitate regionis praestatur euictio. Qui uuum iugerum pro indiuiso⁴ solum ha-

F[P(VU)]

¹ ceteri ins. (u. i.) ² erat quod del. ³ octingentorum ins. ⁴ ex fundo, cuius com-
mune cum altero pro indiuiso ins. (u. i.)

1 praeter] propter *P^aV^b*, praestet *V^a* 6 que
caput *P^a* 8 ei] et *P^a* 9 si de industria
seq.] ei ἀπὸ τῶν λοιπῶν κατὰ παθγίαις μη ἔρχο-
μενων ὁ εἰς δικάσται *B* 10 his *F* | absent-
tentiam *P^a* 11 uicti] iuncti *P^aU^b*, euincti *U^b*
12 quoad] cum ad *P^a* | uiuet] uiuent et *P^aV^b*,
uiuent *P^aU^b* 18 a gaia l. inc. *FVU^b* 22 cur]
cum *P^aV^b* 26 pro parte quinta non quarta]
τὸ διπλάσιον ἐπὶ τῷ πέμπτῳ κινεῖται *B* 30 ter-

rae] e re *P^a* 31 allubionem *F* | accesserint
PVU 33 quia] qui *P^a* | allubionis *F* 37 ἡ'oc-
tingentis *F^b*, octingentis *P^a* 38 uniuersa *P^aV*
41 regisonis *P^a* | praestatur *om. P^a* | qui
unum iugerum seq.] supplementum supra propo-
situm suppeditant Graeci: περὶ τοῦ παραδιδόντος
τίνι, ὅπερ ἔχει κοινὸν ἐξ ἀδιαιρέτου, τί δοκεῖ
παραδιδόναι, τούτεστι τὸ ἄμικυ *B* (Tip.)

buit, tradidit, secundum omnium sententias non totum dominium transtulit, sed partem di-
midam iugeri, quemadmodum si locum certum aut fundum similiter tradidisset.

- 65 IDEM libro octauo quaestionum. Rem hereditariam pignori obligatam heredes [B. 19, 11, 64] P uendiderunt et euictionis nomine pro partibus hereditariis sponderunt: cum alter pignus pro parte sua liberasset, rem creditor euicit: quaerebatur an uterque heredum conueniri 5 possit? idque placebat propter indiuisam pignoris causam. nec remedio locus esse vide-
batur, ut per doli exceptionem actiones ei qui pecuniam creditor dedit praestarentur, quia non duo rei facti proponerentur. sed familiae herciscundae iudicium eo nomine utile est:
nam quid interest, unus ex heredibus in totum liberauerit pignus an uero pro sua dum-
taxat portione? cum coheredis neglegentia damnosa non debet esse alteri. 10
- 66 IDEM libro uicesimo octauo quaestionum. Si, cum uendor admonuisset [B. 19, 11, 65] P emptorem, ut Publiciana potius uel ea actione quae de fundo uectigali proposita est expe-
riretur, emptor id facere supersedit, omnimodo nocebit ei dolus suus nec committitur stipu-
latio. non idem in Seruiana quoque actione probari potest: haec enim etsi in rem actio
est, nudam tamen possessionem auocat et soluta pecunia uenditori dissoluitur: unde fit, ut 15
1 emptori suo nomine non competit. Si is qui rei publicae causa auit fundum petat, utilis
possessori pro euictione competit actio. item si priuatus a milite petat, eadem aequitas est
2 emptori restituendae pro euictione actionis. Si secundus emptor uenditorem eundemque
emptorem ad litem hominis dederit procuratorem et non restituto eo damnatio fuerit se-
cuta, quodcumque ex causa iudicati praestiterit procurator ut in rem suam datus¹, ex sti-
pulatu consequi non poterit: sed quia damnum euictionis ad personam pertinuit emptoris,
qui mandati iudicio nihil percepturus est¹, non inutiliter ad percipiendam litis aestimatio-
8 nem agetur ex uendito. Diuisione inter coheredes facta si procurator absentis interfuit et
dominus ratam habuit, euictis praediis in dominum actio dabitur, quae daretur in eum qui 24
negotium absentis gessit, ut quanti sua interest actor consequatur, || scilicet ut melioris f. 310'
aut deterioris agri facti causa finem pretii, quo fuerat tempore diuisionis aestimatus, de-
minuat uel excedat.
- 67 IDEM libro decimo responsorum. Emptori post euictionem serui [B. 19, 11, 66. Ep. 16, 63] P quem dominus abduxit uendor eundem seruum post tempus offerendo, quo minus praestet
quod emptoris interest, non recte defendit. 30
- 68 IDEM libro undecimo responsorum. Cum ea condicione [B. 19, 11, 67 (cf. vol. 5 p. 918 Heimb.)] P pignus distrahitur, ne quid euictione secuta creditor praestet: quamuis pretium emptor non
soluerit, sed uendor cauerit, euictione secuta nullam emptor exceptionem habebit, quo
1 minus pretium soluat. Creditor, qui pro pecunia nomen debitoris per delegationem sequi
maluit, euictis pignoribus quae prior creditor accepit nullam actionem cum eo qui liberatus 35
est habebit.
- 69 SCAEUOLA libro secundo quaestionum. Qui libertatis causam exceptit in [B. 19, 11, 68] P
uenditione, siue iam tunc cum traderetur liber homo fuerit, siue condicione quae testamento
1 proposita fuerit impleta ad libertatem peruerterit, non tenebitur euictionis nomine. Qui
autem in tradendo statuliberum dicit, intellegetur hanc speciem dumtaxat libertatis exci-
pere, quae ex testamento impleta condicione ex praeterito possit optingere: et ideo si pre-
sens testamento libertas data fuerit et uendor statuliberum pronuntiauit, euictionis nomine
2 tenetur. Rursus qui statuliberum tradit, si certam condicionem pronuntiauerit, sub qua
dicit ei libertatem datam, deteriorem condicionem suam fecisse existimabitur, quia non 44
F[P(VU)]

¹ uerba ut in rem suam datus aut transponenda post percepturus est u. 22 aut potius delenda

3 libro uiiii P, libro uii V 8 sed] et P°V° | nomine] non homine P°U° 9 quid] quod FP° 11 adminuisset F°, ammanuisset U° 13 nec] ne P° 24 ratum P° | quae] qui P° 25 scilicet] at scilicet P° 26 aut deterioris

om. P°V | causam FP°U° 29 eund'e'm F°, inc. U° | seruus P° 34 sequi] P°, si qui F, si quid P° 35 euictus P°V° 40 intelligitur P°VU 44 existimauit F°

omnem causam statutae libertatis, sed eam dumtaxat quam pronuntiauerit excepsisse videbitur: ueluti si quis hominem dixerit decem dare iussum isque post annum ad libertatem peruererit, quia hoc modo libertas data fuerit: 'Stichus post annum liber esto', euictionis obligatione tenebitur. Quid ergo, qui iussum decem dare pronuntiat uiginti dare debere, nonne in condicionem mentitur? uerum est hunc quoque in condicionem¹ mentiri et ideo quidam existimauerunt hoc quoque casu euictionis stipulationem contrahi: sed auctoritas Seruui praeualuit existimantis hoc casu ex empto actionem esse, uidelicet quia putabat eum, qui pronuntiasset seruum uiginti dare iussum, condicionem excepsisse, quae esset in dando.

4 Seruus rationibus redditis liber esse iussus est: hunc heres tradidit et dixit centum dare iussum. si nulla reliqua sunt quae seruus dare debeat et per hoc adita hereditate liber factus est, obligatio euictionis contrahitur, eo quod liber homo tamquam statuliber traditur. si centum in reliquis habet, potest uideri heres non esse mentitus, quoniam rationes reddere iusssus intellegitur summam pecuniae quae ex reliquis colligitur iusssus dare: cui consequens est, ut, si minus quam centum in reliquis habuerit, ueluti sola quinquaginta, ut, cum eam pecuniam dederit, ad libertatem peruererit, de reliquis quinquaginta actio ex empto competit. Sed et si quis in uenditione statuliberum perfusorie dixerit, condicionem autem libertatis celauerit, empti iudicio tenebitur, si id nescierit emptor: hic enim exprimitur eum, qui dixerit statuliberum et nullam condicionem pronuntiauerit, euictionis quidem nomine non teneri, si condicione impleta seruus ad libertatem peruererit, sed empti iudicio tenebitur, si modo condicionem, quam sciebat praepositam esse, celauit: sicuti qui fundum tradit et, cum sciat certam seruitutem deberi, perfusorie dixerit: 'itinera actus quibus sunt utique sunt, recte recipitur', euictionis quidem nomine se liberat, sed quia decepit emptorem, empti iudicio tenetur. In fundo uendito cum modus pro-

Ep. 16, 74

6 nuntiatus deest, sumitur portio ex pretio, quod totum colligendum est ex omnibus iugribus dictis.

70 PAULUS libro quinto quaestionum. Euicta re ex empto actio non [B. 19, 11, 69. Ep. 16, 64] P ad pretium dumtaxat recipiendum, sed ad id quod interest competit: ergo et, si minor f. 311 esse coepit, damnum emptoris erit.

71 IDEM libro sexto decimo quaestionum. Pater filiae nomine fundum in dotem [B. 19, 11, 70] P dedit: euicto eo an ex empto uel duplae stipulatio committatur, quasi pater damnum patiatur, non immerito dubitatur: non enim sicut mulieris dos est, ita patris esse dici potest nec conferre fratibus cogitur dotem a se profectam manente matrimonio. sed uideamus, ne probabilius dicatur committi hoc quoque casu stipulationem: interest enim patris filiam dotatam habere et spem quandoque recipienda dotis, utique si in potestate sit. quod si emancipata est, uix poterit defendi statim committi stipulationem, cum uno casu ad eum dos regredi possit. numquid ergo tunc demum agere possit, cum mortua in matrimonio filia potuit dotem repetrere, si euictus fundus non esset? an et hoc casu interest patris dotatam filiam habere, ut statim conuenire promissorem possit? quod magis paterna affectio inducit.

72 CALLISTRATUS libro secundo quaestionum. Cum plures fundi specialiter no- [B. 19, 11, 71] P minatim uno instrumento emptionis interposito uenierint, non utique alter alterius fundus pars uidetur esse, sed multi fundi una emptione continentur. et quemadmodum, si quis complura mancipia uno instrumento emptionis interposito uendiderit, euictionis actio in F[P(VU)]

¹ quoque in condicionem del.

1 uideuitur F¹ 4 iussum F¹ | pronuntiat uiginti dare om. P^aV^a 5 hunc] tunc PU, om. V^a 6 quodam P^a 9 seruos P^a 12 si centum¹ F², sic emptum P^a 16 perfusori'e¹ F², perfurose U^a | condicionem autem libertatis celauerit om. P^aV^a 17 celeruerit F^a 20 iudico F^a | propositam PV^aU, praepositum V^a 21 itinera ... 22 recte recipitur] ai δογλεῖαι οἴαι (uel ὄποιαι) eīcīn ēctwcan B 23 decipit

PU^b | promulciatum est P^a 24 totum] actum V^a, inc. P^a 27 pretium] P^aV^aU, pretio FP^aV^a: eīc ἀνάληψιν τῆς τιμᾶς B | ergo et si minor esse coepit] quasi esset minoris esse uertit Graecus: ὅθεν εὰν ἔττονος réponēt B 30 an om. P^a 33 ne] nec FP^aU^a 34 dotam habere P^aU^a 37 esse P^a | dotam P^aU^a 38 ut] ut a P^a | conuenient P^aU^a? | posset PU, possent V

singula capita mancipiorum spectatur, et sicut aliarum quoque rerum complurium¹ una emptio facta sit, instrumentum quidem emptionis interpositum unum est, euictionum autem tot actiones sunt, quot et species rerum sunt quae emptione comprehensae sunt: ita et in proposito non utique prohibebitur emptor enicto ex his uno fundo uenditorem conuenire, quod una cautione emptionis complures fundos mercatus comprehendenter.

- 73 PAULUS libro septimo responsorum. Seia fundos Maeuianan et Seianum [B. 19, 11, 72] P et ceteros doti dedit: eos fundos uir Titius uiua Seia sine contiouersia possedit: post mortem deinde Seiae Sempronia heres Seiae quaestionem pro praedii proprietate facere instituit: quaero, cum Sempronia ipsa sit heres Seiae, an iure contiouersiam facere possit. Paulus respondit iure quidem proprio, non hereditario Semproniam, quae Seiae de qua 10 quaeritur heres exstitit, contiouersiam fundorum facere posse, sed euictis praediis eandem Semproniam heredem Seiae conueniri posse: uel exceptione doli mali summoueri posse.
- 74 HERMOGENIANUS libro secundo iuris epitomarum. Si plus uel minus, quam [B. 19, 11, 73] P 1 pretii nomine datum est, euictione secuta dari conuenierit, placitum custodiendum est. Si iussu iudicis rei iudicatae pignus captum per officium distrahat, post euincatur, ex empto 15 contra eum qui pretio liberatus est, non quanti interest, sed de pretio dumtaxat eiusque usuris habita ratione fructuum dabitur, scilicet si hos ei qui euicit restituere non habebat 2 necessse. Mota quaestione interim non ad premium restituendum, sed ad rem defendendam 8 uendorum conueniri potest. Qui nomen quale fuit uendidit, dumtaxat ut sit, non ut exigi etiam aliquid possit, et dolum praestare cogitur.
- 75 UENULEIUS libro sexto decimo stipulationum. Quod ad seruitutes praedio- [B. 19, 11, 74] P rum attinet, si tacite secutae sunt et uindicentur ab alio, Quintus Mucius et Sabinus existimant uenditorem ob euictionem teneri non posse: nec enim euictionis nomine quemquam teneri in eo iure, quod tacite soleat accedere: nisi ut optimus maximusque esset traditus fuerit fundus: tunc enim liberum ab omni seruitute praestandum. si uero emptor petat 25 uiam uel actum, uenditorem teneri non posse, nisi nominatim dixerit accessurum iter uel actum: tunc enim teneri eum, qui ita dixerit. et nera est Quinti Muci sententia, ut qui optimum maximumque fundum tradidit, liberum praestet, non etiam deberi alias seruitutes, || nisi hoc specialiter ab eo accessum² sit.
- 76 IDEM libro septimo decimo stipulationum. Si alienam rem mihi tradideris et [B. 19, 11, 75] P eandem pro derelicto habuero, amitti auctoritatem, id est actionem pro euictione, placet. 31

III.

R DE EXCEPTIONE REI UENDITAE ET TRADITAE R EP

- 1 UPLIANUS libro septuagesimo sexto ad edictum. Marcellus scribit, [B. 19, 12, 1. Ep. 16, 59] E si alienum fundum uendideris et tuum postea factum petas, hac exceptione recte³ repel- 35 1 lendum. Sed et si dominus fundi heres uenditori existat, idem erit dicendum. Si [Ep.] quis rem meam mandatu meo uendiderit, uindicanti mihi rem uenditam nocebit haec ex- 3 ceptio, nisi probetur me mandasse, ne traderetur, antequam premium soluatur. Celsus ait: si quis rem meam uendidit minoris quam ei mandaui, non uidetur alienata et, si petam 4 eam, non obstabit mihi haec exceptio: quod uerum est. Si seruus merces peculiariter 40 F[P(VU)]

¹ si ins. ² accessum] accessurum expressum? ³ recte] ab eo te?

4 proposito] posito P^a | prohibetur P^aU 4 ut non U, om. P^a 23 uenditores P 25 prae-
5 emptionis empturis P^a | fundo FP^a | com- standus P^a 27 uerax P^aV 28 optime
prehenderit] FU^a, comprehenditur PV, intel- maximeque P^a | non d'etiam F^a 35 uen-
ligitur U^a 8 seja sempronia P^a 10 proprie FP^aV^a | hereditaria FP^aV^a | quae om. F^a dideris] PU^a, uendiderit FU^a: ἐὰν ἀλλότριον πωλήσας καὶ μετὰ ταύτα κυριεύσας αὐτὸύ ἀπαι-
11 euictus P^a 14 est] et P^aV^aU, est et F^a 39 uideatur P 40 eam] in
P^aV^a 16 non quanti interest om. P^aV^a eam U^a, • eam P^a | obstauit F^a | quod
17 habebat] FU^a, habeat PV^a, habebit V^a, quid F^a | merces^a (sic) F^a
habet U^a 19 ut sit non] ut sit V^a, ut sit

emerit, deinde dominus eum, priusquam proprietatem rerum nanciseretur, testamento liberum esse iusserit eique peculium paelegauerit et uendor a seruo merces petere coeperit: 5 exceptio in factum locum habebit, quia is tunc sernus fuisset cum contraxisset. Si quis rem emerit, non autem fuerit ei tradita, sed possessionem sine uitio fuerit nactus, habet exceptionem contra uenditorem, nisi forte uendor iustum causam habeat, cur rem uin- 5 dicet: nam et si tradiderit possessionem, fuerit autem iusta causa uindicanti¹, replicatione aduersus exceptionem utetur.

- 2 POMPONIUS libro secundo ex Plautio. Si a Titio fundum emeris qui Sem- [B. 19, 12, 2] E
promii erat isque tibi traditus fuerit, pretio autem soluto Titius² Sempronio heres exstiterit et eundem fundum Maeuio uendiderit et tradiderit: Julianus ait aequius esse priorem³ te 10 tueri, quia et si ipse Titius fundum a te peteret, exceptione summoueretur et si ipse Titius eum possideret, Publiciana peteres.
- 3 HERMOGENIANUS libro sexto iuris epitomatorum. Exceptio rei uenditae et [B. 19, 12, 3] P
traditae non tantum ei cui res tradita est, sed successoribus etiam eius et emptori secundo, etsi res ei non fuerit tradita, proderit: interest enim emptoris primi secundo rem non 15 euinci. Pari ratione uendorioris etiam successoribus nocebit, siue in uniuersum ius siue in eam dumtaxat rem successerint.

F[P(VU)]

¹ uindicandi (dett.)? ² fuerit pretio soluto, Titius autem (u. i.)? ³ praetorem (cf. D. 44, 4, 32)?

2 praerogauerit *P* 4 ei om. *P* *V* *U* | sine
5 uitio ... 6 possessionem om. *P*, suppl. m. ant.
5 uendor om. *P* *VU*, def. *P* 9 traditus
fuerit pretio autem soluto] isque tibi traditus
fuerit pretio soluto, deinde *Ulpianus in loco*

re gemino 44, 4, 4, 32: ἐὰν πωλήσῃς μοι πρᾶγμα
Πέτρου καὶ λαβὼν τὸ τίμημα παραδώσῃς μοι
Δύτῳ, εἴτε γενόμενος Πέτρου κληρονόμος κ. τ. λ.
B | sempronii hires *F* 10 uendidit *PVU*
14 et om. *P* *U* 16 noceuit *F*